肃南裕固族自治县卫生健康局
关于开展夏秋季爱国卫生运动的通知

各乡（镇）人民政府，县直及省市驻肃各单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于爱国卫生运动的重要指

示批示精神，根据张掖市卫生健康委员会《关于开展夏秋季爱

国卫生运动的通知》文件精神，为巩固国家卫生城镇创建成果，

持续改善城乡环境卫生面貌，筑牢人民群众健康防线，现就开

展夏秋季爱国卫生运动通知如下：

一、开展城乡环境卫生整治，营造整洁有序的健康环境

广泛动员群众，进一步强化城乡环境卫生综合整治，及时

清理卫生死角，持续抓好车站、农贸市场、建筑工地、城中村、

城乡结合部、沿路沿线等重点场所和薄弱环节的环境卫生整治

，打造干净整洁的城乡环境。积极开展“周五卫生大扫除”活

动，广泛发动群众开展环境卫生大扫除，重点对家庭室内外环境

、小区庭院和办公场所进行大清扫，营造干净、整洁、有序的工

作和生活环境。各乡（镇）、各单位从8月15日起至10月30日，

在城乡范围内深入持续开展环境卫生综合整治。

二、强化病媒生物防制，有效降低传染病传播风险

针对夏秋季蚊媒传染病高发特点，根据病媒生物监测结果

，及时组织开展以环境卫生治理为主、药物消杀为辅的病媒生

物综合防制。重点做好蚊蝇密度监测和防制，8月份各乡（镇）

、各单位结合实际适时开展灭蚊蝇集中消杀活动。动员和组织

机关、企事业单位、社区及重点场所查漏补缺，完善灭鼠毒饵

站等“四害”防护设施，清除“四害”孳生地。要以地下室、

地下车库、民防工程等地下积水环境和商场超市、集贸市场、

居民小区、公共交通工具及站点等人群集中活动场所为重点，

定期清理积水和杂物，并动员群众翻盆倒罐，群防群控，全面消

除蚊媒孳生环境。

三、倡导文明健康生活方式，持续提升群众健康素养水平

要以健康体重管理为重点，持续加强健康科普工作，大力

推进健康科普进机关、进学校、进企业、进社区、进乡村、进家

庭等，全方位普及健康知识。持续加强蚊媒传染病防治知识的

宣传科普工作，不断提升群众卫生防病意识和防病能力。持续

开展群众喜闻乐见、形式多样的主题宣传，引导群众牢固树立自

己是健康第一责任人的理念，积极践行合理膳食、适量运动、戒

烟限酒、心理平衡的健康生活方式，着力推动健康人群培育，涵

养健康文化，形成人人讲卫生、重健康的良好社会氛围。

组织动员全县干部积极参与开展夏秋季爱国卫生运动。广泛

动员广大群众积极参与，确保爱国卫生运动持续深入开展。各乡

（镇）、各单位要积极开展宣传动员，形成良好工作氛围，及

时总结工作成效，工作情况、典型事例、特色做法等，并于10

月26日前向县卫健局报送工作开展情况，县卫健委将择优向市

卫健委推送。

联系人：薛瑞娟 联系电话：15379361606

肃南县卫生健康局

2024年8月15日